
REGIONE  PIEMONTE                                                                                                                          PROVINCIA DI VERCELLI 

 

 

 

 

 

 

COMUNE  DI ALAGNA VALSESIA 

Im Land - Comunità Walser 
 

Piazza Degli Alberghi n. 20– 13021 Alagna Valsesia – VC                                                             tel.: +39 0163.922944-91361 – fax: +39 0163.91420 

e-mail:  segreteria@comune.alagnavalsesia.vc.it           pec: comune.alagnavalsesia.vc@legalmail.it           www.comune.alagnavalsesia.vc.it 

Ordinanza n. 14/2024 
 

Oggetto: Taglio piante limitrofe a bordo strada; 

 

IL SINDACO 

DATA la presenza lungo le strade comunali di Alagna Valsesia di fondi e terreni di proprietà 

privata, in cui si osservano diverse situazioni di rischio dovute alla presenza di alberi ad alto fusto, 

spesso in condizioni precarie e suscettibili di caduta; 

CONSIDERATI INOLTRE i sempre più frequenti ed intensi eventi meteo-climatici, come le piogge 

torrenziali e i forti venti, che hanno portato al verificarsi di cadute di alberi lungo alcuni tratti delle 

strade comunali di Alagna Valsesia;  

RILEVATO che a seguito del forte vento riscontrato in data 22.12.2023 e delle nevicate dei giorni 

scorsi, il Comune è dovuto intervenire per liberare le strade coinvolte dalla caduta di piante 

schiantate sul manto stradale ostruendone il passaggio veicolare; 

PRESO ATTO CHE questi ostacoli hanno generato varie problematiche per la mobilità dei residenti, 

e che hanno rappresentato una grave minaccia per la sicurezza pubblica e privata; 

DATO ATTO CHE, ai sensi e per gli effetti delle vigenti disposizioni di Legge in materia, il 

proprietario dei terreni su cui insistono le piante, i possessori, i custodi dei terreni a qualsiasi titolo 

sono gli unici soggetti RESPONSABILI sia CIVILMENTE che PENALMENTE per danni cagionati a terzi, 

persone o cose; 

VISTO l’art. 38 del Regolamento Regionale Forestale di attuazione dell’art.13 della L.R. 4/2009; 

VISTI gli artt. 892, 983, 894, 895 e 896 del Codice Civile; 

VISTO altresì l’art. 823 del Codice Civile ai sensi del quale spetta all’autorità amministrativa, a 

tutela dei beni che fanno parte del demanio pubblico, procedere in via amministrativa nonché 

avvalendosi dei mezzi ordinari di difesa della proprietà e del possesso, in particolare attraverso 

l’irrogazione di sanzioni pecuniarie ex L. 689/81 e il ripristino autoritativo dello stato dei luoghi 

senza necessariamente far ricorso all’autorità giudiziaria; 

ATTESO CHE ai sensi della Legge n.241/90 la presente Ordinanza Sindacale è da intendersi quale 

avvio del procedimento segnalando che l’Istruttore Amministrativo Incaricato è il Dott. Rovezzo 

Anthony dell’Ufficio Segreteria, tel. 0163922944 int. 7; 



REGIONE  PIEMONTE                                                                                                                          PROVINCIA DI VERCELLI 

 

 

 

 

 

 

COMUNE  DI ALAGNA VALSESIA 

Im Land - Comunità Walser 
 

Piazza Degli Alberghi n. 20– 13021 Alagna Valsesia – VC                                                             tel.: +39 0163.922944-91361 – fax: +39 0163.91420 

e-mail:  segreteria@comune.alagnavalsesia.vc.it           pec: comune.alagnavalsesia.vc@legalmail.it           www.comune.alagnavalsesia.vc.it 

RITENUTO quindi di procedere in merito; 

ORDINA 

A tutti i proprietari, possessori, custodi dei terreni e che a qualsiasi titolo hanno in custodia gli 

immobili e le piante fronteggianti le strade comunali esterne ai centri abitati, DI PROVVEDERE 

entro il termine massimo del giorno 30 Aprile 2024: 

1. All’abbattimento e rimozione di tutti gli alberi e gli arbusti, ad eccezione degli alberi da 

frutto, posti entro i 6 (sei) mt dal ciglio stradale; 

2. All’abbattimento e rimozione di tutti gli alberi ad alto fusto, ad eccezione degli alberi da 

frutto, posti anche oltre i 6 mt e la cui caduta possa coinvolgere la rete viaria; 

3. Al taglio dei rami degli alberi che possano interferire con cavi di linea esistenti (TELECOM, 

ENEL ecc..); 

4. Alla VIGILANZA E MONITORAGGIO costante delle condizioni dei terreni limitrofi alle strade 

comunali in modo da scongiurare e prevenire possibili danni da caduta piante in futuro; 

SI STABILISCE INOLTRE che in casi di inottemperanza di quanto detto sopra il Comune provvederà 

a proprie cure e spese, con riserva di agire in rivalsa, e comunque trattenendo il materiale legnoso 

così ricavato; 

Ai sensi della Legge n.241/90 la presente Ordinanza Sindacale è da intendersi quale avvio del 

procedimento segnalando che l’Istruttore Amministrativo Incaricato è il Dott. Rovezzo Anthony 

dell’Ufficio Segreteria, tel. 0163922944 int. 7. 

DISPONE 

Che il Proprietario, il Detentore, il Custode a qualsiasi titolo dei terreni su cui insistono le piante 

resta l’unico responsabile sia civilmente che penalmente per danni a terzi, persone o cose. Il 

Comune di Alagna Valsesia a tal proposito si ritiene sollevato da qualsiasi responsabilità.  

DISPONE ALTRESI’ 

1. L’affissione di copia della presente ordinanza all’Albo Pretorio Comunale nonché in tutte le 

bacheche comunali e neglòi esercizi commerciali; 



REGIONE  PIEMONTE                                                                                                                          PROVINCIA DI VERCELLI 

 

 

 

 

 

 

COMUNE  DI ALAGNA VALSESIA 

Im Land - Comunità Walser 
 

Piazza Degli Alberghi n. 20– 13021 Alagna Valsesia – VC                                                             tel.: +39 0163.922944-91361 – fax: +39 0163.91420 

e-mail:  segreteria@comune.alagnavalsesia.vc.it           pec: comune.alagnavalsesia.vc@legalmail.it           www.comune.alagnavalsesia.vc.it 

2. L’invio della presente Ordinanza alla Stazione dei Carabinieri Forestali di Scopa, alla Guardia 

di Finanza di Alagna Valsesia e ai Carabinieri di Alagna Valsesia; 

AVVISA 

Contro la presente ordinanza è ammesso ricorso al TAR del Piemonte entro 60 giorni, ovvero ricorso 

straordinario al Capo dello Stato entro il termine di 120 giorni dalla scadenza del termine di pubblicazione 

della medesima. 

 

Dalla Residenza Municipale, 26 Marzo 2024  

IL SINDACO 

VEGGI Dott. Roberto 

 


